
 
Общероссийский профсоюз работников природноресурсного комплекса РФ(Росприродсоюз) 

ЗАПАДНО-СИБИРСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ  ОРГАНИЗАЦИЯ РОСПРИРОДСОЮЗА 

ТЕРРИТОРИАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
 

ПРЕЗИДИУМ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
21 марта 2023 г                                    г.Тюмень                                                     № 7-5 

 
О Запросе ГКУ «Служба по охране, контролю и регулирова-
нию использования биоресурсов Ямало-Ненецкого авто-
номного округа»  от 17.03.2023 исх. №89-2750/01-08/1390 по 
предоставлению согласия на увольнение председателя пер-
вичной профсоюзной организации  (Документы на 47 ли-
стах получены по электронной почте 20  марта 2023 г.) 

 
В терком ЗапСибТОР поступил Запрос ГКУ «Служба по охране, контролю и 

регулированию использования биоресурсов Ямало-Ненецкого автономного округа»  с 
просьбой предоставить согласие на увольнение председателя первичной профсоюз-
ной организации в письменном виде на электронный адрес obr-vanao@yanao.ru.   

 
Изучив поступившие документы, Президиум теркома констатирует: 
 

• из направленных в наш адрес документов (копия постановления Правительства 
Ямало-Ненецкого автономного округа от 06.07.2022 г. №667-П «Об оптимиза-
ции деятельности некоторых государственных учреждений Ямало-Ненецкого 
автономного округа, создании государственного бюджетного учреждения путем 
изменения типа и наименования государственного казенного учреждения Ямало-
Ненецкого автономного округа «Недра Ямала» и внесении изменений в некото-
рые нормативные правовые акты Ямало-Ненецкого автономного округа»; копии 
постановления Правительства Ямало-Ненецкого автономного округа от 5 апреля 
2018 Г. N 371-П «Об объявлении природного комплекса "Харбейский" геологи-
ческим памятником природы регионального (Окружного) значения».) следует, 
что проводится реорганизация учреждения с уменьшением штата и численности;  

• из (проект приказа «О прекращении (расторжении) трудового договора с работ-
ником (увольнении)» ГКУ «Служба по охране биоресурсов ЯНАО»;) следует, 
что увольнение проводится на основании федерального закона № 33-ФЗ и «По-
становление Правительства ЯНАО от 06.07.2022 5М°667-П».  

Таким образом, Президиум теркома вновь (повторно) констатирует, что осно-
ванием увольнения обозначается постановление Правительства ЯНАО, а не действия 
ГКУ «Служба по охране биоресурсов ЯНАО», которое является работодателем в от-
ношении Кожинова Юрия Александровича, в части исполнения соответствующего 
постановления Правительства ЯНАО в рамках Трудового кодекса РФ.  

 
Президиум теркома постановляет: 
 
1. Снять с рассмотрения запрос ГКУ «Служба по охране, контролю и регули-

рованию использования биоресурсов Ямало-Ненецкого автономного округа»», ввиду 
несоответствия присланных документов перечню, указанному в Постановлении Кон-
ституционного Суда РФ от 03.06.2021 N 26-П "По делу о проверке конституционно-

mailto:obr-vanao@yanao.ru


сти части третьей статьи 374 Трудового кодекса Российской Федерации в связи           
с жалобой гражданки Е.К. Сергеевой", как обязательному для предоставления в 
профсоюзный орган при направлении запроса для получения согласия на увольнение, 
поскольку в таком случае принятие решения Теркомом, как в части дачи согласия на 
увольнение, так и в его отказе, входило бы в прямое  противоречие не только с ука-
занным решением ведущего по значимости  суда России, но еще и с федеральным 
Конституционным законом в части обязательности решений Конституционного Суда 
Российской Федерации для всех организаций, должностных лиц.  

 
 

 
Председатель территориальной 
организации                                 П/П                               Г.П.Кравчук 


	Общероссийский профсоюз работников природноресурсного комплекса РФ(Росприродсоюз)
	ЗАПАДНО-СИБИРСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ  ОРГАНИЗАЦИЯ РОСПРИРОДСОЮЗА
	ТЕРРИТОРИАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
	ПРЕЗИДИУМ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	О Запросе ГКУ «Служба по охране, контролю и регулированию использования биоресурсов Ямало-Ненецкого автономного округа»  от 17.03.2023 исх. №89-2750/01-08/1390 по предоставлению согласия на увольнение председателя первичной профсоюзной организации  (Д...




